
APSTIPRINĀTS 
Naukšēnu novada domes sēdē 

2014.gada 18.jūnijā /protokols Nr.8, 7.§/ 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 

 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

2 
 

SATURS 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ............................................ 3 
2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .................................................. 6 

2.1. Naukšēnu novada dome ............................................................................................................... 7 
2.2. Komitejas un komisijas ................................................................................................................ 8 
2.3. Struktūrvienības .......................................................................................................................... 8 
2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ........................................................................................... 8 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI PROJEKTI 
2013.GADĀ ............................................................................................................................... 9 
4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ............................................................. 11 

4.1. Pamatbudžeta izpilde ................................................................................................................. 11 
4.2. Speciālā budžeta izpilde ............................................................................................................. 15 
4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem ............................................................................... 16 
4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................ 17 
4.5. Pašvaldības aizņēmumi .............................................................................................................. 17 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS ............................................ 19 
6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM  ............................................................................. 20 
7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU ............................ 21 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība ............................................................................................. 21 
7.2. Sociālais dienests ....................................................................................................................... 22 
7.3. Bāriņtiesa .................................................................................................................................. 24 
7.4. Izglītība...................................................................................................................................... 24 
7.5. Kultūra ...................................................................................................................................... 26 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams ................................................................................................................................ 26 
7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs ................................................................................................................................. 27 
7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka .......................................................................................................................... 28 
7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka ................................................................................................................................. 29 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests ......................................................................................... 30 
7.7. Pašvaldības policija .................................................................................................................... 31 

8.2014.GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI ....................................... 32 
PIELIKUMI  ............................................................................................................................ 34 

1.pielikums ...................................................................................................................................... 35 
2.pielikums ...................................................................................................................................... 37 

 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

3 
 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

Naukšēnu novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos Igaunijas 

pierobežā, tas robežojas ar Burtnieku, Valkas un Rūjienas 

novadiem. Novadā dzīvo aptuveni 2000 iedzīvotāji. Domes 

lēmumus realizē pašvaldības administrācija, struktūrvienības un 

Ķoņu pagasta pārvalde.  

Par būtiskākajām nozarēm novadā izvirzīta izglītība, 

komunālā saimniecība, ceļu infrastruktūra un uzņēmējdarbība. 

Galvenie mērķi – novada iedzīvotāju un darbavietu skaita 

saglabāšana, uzņēmējdarbības veicināšana, teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai piederošo 

īpašumu efektīva apsaimniekošana. 

2013.gada 1.jūnijā Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas. No vienīgā saraksta „Sarma” tika 

ievēlēti deviņi deputāti no 12 deputātu kandidātiem. Vēlētāju aktivitāte bija 41 % no 

balsstiesīgajiem, kas vērtējama kā valstī kopumā vidēji zema. Pirmajā sēdē tika ievēlēts domes 

priekšsēdētājs Jānis Zuments un vietnieks Imants Kamzols. Izveidoja divas pastāvīgās komitejas - 

finanšu un sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas. Par pašvaldības izpilddirektoru vēlāk 

apstiprināja Egilu Tenteru. Kopumā 2013.gadā notika 16 domes sēdes un pieņemti 244 lēmumi.  

2013.gadā Naukšēnu novada pašvaldība realizēja dažādus nozīmīgus darbus un projektus. Viens 

no laikietilpīgākajiem un finansiāli liel ākajiem bija Naukšēnu ciema centra daļas ūdenssaimniecības 

rekonstrukcija. Izremontētas arī vairākas iekštelpas, piemēram, Naukšēnu pagasta kultūras namā 
administrācijas telpas un telpas aizskatuvē. Tāpat pašvaldība kopā ar ģimenes ārsti īstenoja telpu 

remontdarbus Doktorātā Naukšēnos. Remontdarbi neizpalika arī skolās – mācību kabinetu un 

internāta telpu uzlabošana. Pie Naukšēnu novada vidusskolas izveidots jauns bruģa segums. 

Uzlabojumus veicām arī peldētavā pie sporta halles Naukšēnos, kur uzstādīta jauna laipa un 

pontons. Tomēr tie nebūt nav visi paveiktie darbi. Katrs mazais paveiktais darbs kopā veido 

sakārtotu vidi, kurā dzīvot un strādāt mūsu iedzīvotājiem. 2013.gadā novada teritorijā ir uzstādītas 

piecas Naukšēnu novada robežzīmes ar ģerboni, kas pamanāmi parāda iebraukšanu novada 

teritorijā. 
Runājot par Naukšēnu novada pašvaldības teritorijas attīstības plānošanu, viens no 

nozīmīgākajiem 2013.gada darbiem bija Naukšēnu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-

2030.gadam un Teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam izstrāde un apstiprināšana. Visa gada 

garumā strādājām pie pašvaldības autoceļu uzturēšanas un iespēju robežās uzlabošanas, jo autoceļi 
ir viens no būtiskākajiem priekšnoteikumiem attīstītas teritorijas izveidē. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

4 
 

Naukšēnu novadā galvenais uzņēmējdarbības veids ir lauksaimniecība. Pašvaldība ir 

iesaistījusies un uzņēmusies koordinatora lomu starptautiskā bioloģiskās lauksaimniecības projektā. 
Projekta ietvaros mūsu novada lauksaimnieki dodas pieredzes apmaiņas braucienos uz citām 

valstīm, iegūstot jaunas zināšanas un redzējumu par lauksaimniecību. Savukārt 2013.gada vasarā 
projekta dalībniekus uzņēmām Naukšēnu novadā.  

Pateicoties lauksaimniecības attīstībai mūsu novadā, rudens pusē oficiālā vizītē ieradās 

Francijas vēstniecības atašejs Aleksandrs Martinezs. Vēstniecības pārstāvis bija patīkami pārsteigts 

par Naukšēnu novada lauksaimniecības attīstību un lielo saimniecību skaitu. 

2013.gadā papildināti zivju resursi Rūjas upē ar līdaku mazuļiem. Arī 2014.gadā plānots 

piesaistīt finansējumu zivju resursu papildināšanai.   

2013.gadā kultūras dzīvē pieminamas vairākas aktivitātes, proti, Naukšēnu vidējās paaudzes 

dejotāji kopā ar sadarbības partneru kolektīvu no Helmes (Igaunija) piedalījās XXV Vispārējos 

latviešu dziesmu un XV Deju svētkos. Vasarā abās novada skolās notika jubilejas pasākumi. Ķoņu 

skolā 145 gadu jubileja un absolventu salidojums, bet Naukšēnu novada vidusskolā 75 gadu 

pasākums ar salidojumu. Rudens pusē ar svētku programmu atzīmējām LR proklamēšanas 95 gadu 

jubileju, kad notika arī Naukšēnu novada karoga iesvētīšana. Pirmo reizi organizējām svētkus 

jaundzimušo ģimenēm „Mazais novadnieks 2012”, dāvinot piemiņas monētu, uz kuras attēlots 

novada ģerbonis. Sava novada svētkus svinējām trīs dienu garumā gan ar kultūras, sporta, gan 

dažādu konkursu aktivitātēm. Pirms jaunā mācību gada sākuma Naukšēnos uzņēmām bijušā 
Valmieras rajona pedagogus, kuri piedalījās sporta spēlēs. 

2013.gada vasarā notika Ē. Hānberga grāmatas „Skujiņš Naukšēnos” atklāšanas svētki, bet 

jau rudens pusē naukšēniete Brigita Ceriņa mūs priecēja ar grāmatu par ilggadējo Naukšēnu 

vidusskolas direktoru Oļģertu Treiju. 

Kā ierasts gada sākumā, Naukšēnu novada domes deputāti un pašvaldības darbinieki plāno 

tikšanos ar vietējiem iedzīvotājiem. Tās mērķis ir klātienē informēt par pagājušajā gadā paveiktiem 

darbiem, domes pieņemto budžetu, tā ieņēmumu un izdevumu posteņiem, kā arī atbildēt uz 

interesējošiem jautājumiem, uzklausīt noderīgus priekšlikumus novada izaugsmei. 

Nākamajā gadā realizēsim līdz šim vienu no lielākajiem projektiem – Naukšēnu novada 

vidusskolas piebūves ēkas siltināšanu un renovācijas darbus. Tāpat strādāsim pie vienas no skolas 

neizbūvētās daļas iekštelpu plānošanas un izveides. Turpināsim īstenot ūdenssaimniecības attīstības 

projektu Naukšēnos Pārupes teritorijā, kas uzlabos infrastruktūru privātmāju iedzīvotājiem.  

Naukšēnu novads ir īpašs ar to, ka vēsturiskais Baltijas ceļš Latvijā „ienāk” tieši šeit.  Jau 

kopš 2013.gada rudens kopā ar kaimiņu pašvaldību Igaunijā, strādājam pie Baltijas ceļa 

25.gadadienas jubilejas pasākuma organizēšanas uz valsts robežas. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

5 
 

Strādāsim pie tā, lai spētu piesaistīt finansējumu dažāda vecuma iedzīvotāju interešu un 

aktivitāšu pilnveidošanai. Lai bērniem un jauniešiem vasaras brīvlaikā būtu iespēja apmeklēt 
daudzveidīgas nometnes tepat uz vietas novadā. Savukārt jauniešiem būtu iespēja gūt plašāku – 

starptautisku redzējumu. Viens no plānotajiem darbiem ir arī sporta organizatora piesaiste, lai 

uzlabotu iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas iespējas. Apzināsim iespējas, lai novada iedzīvotāji 
varētu iesaistīties projektos, kur gūt noderīgas prasmes, lai pilnveidotu gan sevi, gan attīstītu jaunas 

ieceres novadā. 
Aktīvi strādājot uz vietas, piesaistot vajadzīgo projektu atbalstu, sadarbojoties ar 

uzņēmējiem un kaimiņu pašvaldībām, varam panākt labāku rezultātu. 

 

 

Jānis Zuments, 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

6 
 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS RAKSTUROJUMS 
Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un Igauniju. 

No galvaspilsētas Rīgas tas atrodas 150 

km attālumā, bet no reģiona centra – 

Valmieras pilsētas 45 km. Naukšēnu 

novadu izveidoja 2009.gadā, 
apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 

93% no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 

aptuveni 5.9%. 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā un 

Giterslo apriņķi Vācijā. 
 

Teritorijas lielums:  281 km2 

Iedzīvotāju skaits: 2088 (01.01.2014.) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritori ālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 

Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2013.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  
12 dzimušie; 

24 mirušie; 

4 laulības 

  

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ.Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes 

priekšsēdētājs – Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Dzintra Krievāne  

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

7 
 

2.1. Naukšēnu novada dome 
Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlij ā 
apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Naukšēnu 

novada dome ievēlēta 2013.gada 1.jūnija pašvaldības vēlēšanās. Domes kārtējās sēdes 

notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst.15.00. Domes lēmumus realizē 
administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde.  

Dome atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam 

līdz 2013.gada pašvaldību vēlēšanām sastāvēja no 13 deputātiem: 

Ingrīda Bērziņa, 

Inese Bētaka, 

Aigars Dulbergs, 

Aina Jēkabsone – Judžērija, 

Imants Kamzols, 

Dzintars Kazakēvičs, 

Dainis Ozols, 

 

Māris Pētersons, 

Iveta Reiziņa, 

Visvaldis Skujiņš, 

Aiga Stiere, 

Egils Tenters, 

Jānis Zuments 

 

 

Pēc 2013.gada 1.jūnija pašvaldību vēlēšanām, saskaņā ar Republikas pilsētas 

domes un novada domes vēlēšanu likumu, Naukšēnu novada domi veido 9 deputāti:  
Agnese Auniņa – Linmeijere (no 

16.10.2013.) 

Ainis Dukurs  

Dana Eglīte 

Imants Kamzols, 

Dzintars Kazakēvičs (līdz 03.10.2013.) 

Dainis Ozols, 

Iveta Reiziņa, 

Māris Rušiņš, 

Aiga Stiere, 

Jānis Zuments 

 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

8 
 

2.2. Komitejas un komisijas 
Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās komitejas: 

- Finanšu komiteja piecu deputātu sastāvā,  
- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja četru deputātu sastāvā. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi četras komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija. 

 
2.3. Struktūrvienības 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes: 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

Sociālais dienests, 

Pašvaldības policija, 

Naukšēnu bibliotēka, 

Ķoņu bibliotēka, 

Dzimtsarakstu nodaļa, 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

Naukšēnu novada vidusskola. 

 
 
2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  
Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “Rūjienas TV” reģ.Nr.44103003425 
Rūjienā, Raiņa ielā 3 

7.37 

SIA “ZAAO” reģ.Nr.44103015509 
Valmierā, Rīgas iela 32 

0.76 

AS „Valmieras piens” reģ.Nr.40003020475 
Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 

SIA „VTU Valmiera” reģ.Nr.40003004220 

„Brandeļi”, Brandeļos, 

Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 

 
 

 

 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

9 
 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI 
PROJEKTI 2013.GADĀ 

 
2013.gadā Naukšēnu novada pašvaldība turpināja realizēt ERAF projektu 

“Ūdenssaimniecības sakārtošana Naukšēnu novada Naukšēnu pagasta Naukšēnu ciemā”. 
Projektā veiktās darbības – kanalizācijas sistēmas izveide Pārupē, ūdensvadu un 

kanalizācijas vadu rekonstrukcija Naukšēnu ciema centrā un Pārupē. Projekta attiecināmās 

izmaksas LVL 303 773 (ERAF finansējums LVL 258 207).  

Programmā „Nordplus Junior” realizēts Naukšēnu novada vidusskolas projekts 

„Journey in time” kopā ar Jonišķu Saules pamatskolu skolēniem. Programmas finansējums 

EUR 4100. 

Turpinājās Mūžizglītības programmā „Grundtvig” atbalstītais projekts „Lady cafe 

(motivating activities for women aged 45+)”, kurā Naukšēnu novada pašvaldība strādā 
kopā ar partneriem no Itālijas, Spānijas, Bulgārijas, Rumānijas, Īrijas un Turcijas. Projektā 
turpinājās mācības par tradicionālo medicīnu un dabiskās kosmētikas gatavošanu, kā arī IT 

kursi “Digitālo attēlu apstrāde”. Projekta dalībnieki piedalījās 24 mobilitātēs, tai skaitā 
vizītēs pie projekta partneriem Itālij ā, Slovēnijā, Īrijā un Turcijā. Naukšēnu novada 

pašvaldībai no Mūžizglītības programmas piešķirtais budžets šajā projektā EUR 21 000.  

Programmā „Eiropa pilsoņiem” turpinājās projekts „Organic production and 

consumption- an important step towards being a responsible EU citizens” („ORG.EU”) 

kopā ar partneriem no Itālijas, Horvātijas, Francijas, Austrijas, Vācijas. Projekta mērķis ir 

popularizēt bioloģisko lauksaimniecību, tās produkciju un patēriņu. Projektā paredzētas 

septiņas projekta partneru tikšanās, semināri, pieredzes apmaiņas vizītes. 2013.gadā 
Naukšēnu novada bioloģiskās pārtikas ražotāji un pašvaldības pārstāvji piedalījās projekta 

vizītēs Itālij ā, Horvātijā un Francijā. Savukārt vasarā pašvaldība projekta dalībniekus 

uzņēma Naukšēnu novadā. Pašvaldībai no programmas “Eiropa pilsoņiem” piešķirtais 

budžets projektā ir EUR 21 000.  

Sadarbībā ar Ineses Skujiņas ģimenes ārsta praksi realizēts projekts “Primārās 

veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana I.Skujiņas ārsta praksē Naukšēnu pagasta 

“Doktorātā””. Projektā veikta ārsta prakses telpu renovācija. Projekta attiecināmās 

izmaksas LVL 12 444 (ERAF finansējums LVL 10 578).  

2013. gada laikā tika sagatavoti, guva atbalstu un īstenoti vairāki maza budžeta 

projekti, piemēram, „Rotaļlietu stāsts” – materiālu iegāde rotaļlietu pagatavošanai 

sadarbībā ar Naukšēnu novada vidusskolas Vecāku klubiņu (Valmieras novada fonds), 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

10 
 

“Zivju kr ājumu papildināšana Rūjas upē Naukšēnu novadā”- l īdaku mazuļu ielaišana Rūjas 

upē (Lauku atbalsta dienests), “Meža skola”- izglītojoši pasākumi par dabu sadarbībā ar 

biedrību “Ķoņu kalna dzīves skola” (Lauku atbalsta dienests), “Meža dienas 2013” - 

lapenes uzstādīšana pie “Doktorāta” sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību, “Slēpo un 

slido Naukšēnos”- slēpju un slidu iegāde (Izglītības un zinātnes ministrija), “Mācīsimies 

latviskumu”- folkloras izzināšanas nodarbības (Vidzemes Kultūras programma). 

2013.gadā tika pabeigta „Naukšēnu teritorijas plānojuma 2013. – 2025. gadam” 

izstrāde, kā arī izstrādāta un apstiprināta „Naukšēnu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2013. – 2030. gadam”. Abu plānošanas dokumentu izstrādātājs SIA „Grupa 93”. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

11 
 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS BUDŽETS 

4.1. Pamatbudžeta izpilde 
Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi pēc uzkrāšanas 

principa no pamatdarbības 2013. gadā salīdzinot ar 2012. gadu ir palielinājušies par 20.5 % 

jeb 288 564 LVL. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi palielinājušies par 53 875 

LVL, nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi palielinājušies par 5 625 LVL. Ieņēmumi no 

maksas pakalpojumiem pēc uzkrāšanas principa ir palielinājušies par 192 396 LVL, bet 

izpilde pēc naudas plūsmas principa ir palielinājusies tikai par 1 519 LVL, jo iedzīvotāju 

maksātspēja neuzlabojas. 

2013.gadā valsts budžeta transfertu faktiskā izpilde pēc uzkrāšanas principa ir 

palielinājusies par 28 091 LVL, lai gan samazināts finansējums no pašvaldības 

izlīdzināšanas fonda, bet vairāk saņemtas dotācijas noteiktam mērķim un maksājumi par 

Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanu. Pašvaldību budžetu 

transferti palielinājušies par 7 423 LVL. Palielinājušies arī maksas pakalpojumi un citi 

pašvaldības ieņēmumi par 192 928 LVL. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi  

 
 

Ieņēmumu veids 

 
2012.gada 

izpilde 
LVL 

 
2013.gada 

izpilde 
LVL 

 
Salīdzinot 

2013/2013ga
du +; - 

 
2014.gada 

plāns 
EUR 
/kurss 

0.702804 
LVL/ 
EUR/ 

Ieņēmumi kopā 1 259 804 1 435 062 
175 258 

1 707 326 

Nodokļu  ieņēmumi 617 160 675 550 58 390 945 188 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 516 758 573 049 66 291 810 388 
Nekustamā īpašuma nodoklis par 
zemi 

68 466 72 777 4 311 98 064 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 
ēkām 

27 738 25 527 2 211 31 004 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 
mājokli 

4 198 4197 -1 5 732 

Nenodokļu ieņēmumi 7023 7677 654 6 900 
Ieņēmumi no uzņēmejdarbības 156 23 -133 100 
Valsts un pašvaldības nodevas 508 612 104 700 
Naudas sodi un sankcijas 3 130 2460 670 3 100 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 6 79 73 0 
Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 
pārdošanas un iznomāšanas  

3 223 4503 1280 3 000 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 114 899 116 418 1 519 165 717 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

12 
 

ieņēmumi  
Maksa par izglītības pakalpojumiem 897 980 83 0 
Kancelejas pakalpojumi 13 12 -1 0 
Ieņēmumi par nomu un īri 11 334 9 881 1 453 12 400 
Ieņēmumi par biļešu realizāciju 1 419 1 976 557 2 223 
Dzīvokļu un komunālie pakalpojumi 72 476 73 811 1 335 102 600 
Citi ieņēmumi par maksas 
pakalpojumiem 

28 660 16 838 -11 822 48 494 

Citi maksas pakalpojumi 100 115 15 0 
Transferti 520 722 635 417 114 695 589 521 
Valsts budžeta transferti 487 262 593 998 106 736 531 471 
Transferti noteiktam mērķim 211 955 219 484 7 529 281 609 
Transferti ES līdzfinansētajiem  
projektiem 

121 909 237 160 115 251 57 522 

 Dotācija noPašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 

153 058 122 056 -31 002 169 272 

Pārējie valsts budžeta iestāžu 
transferti 

340 15 298 14 958 23 068 

Pašvaldību budžetu transferti 33 460 41 419 7 959 58 050 
 
 

Pamatbudžeta ieņēmumu grafiskais attēls 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

13 
 

No kopējiem budžeta izpildes ieņēmumiem, nodokļu un nenodokļu maksājumi 

sastāda 47.60%, bet valsts budžeta transferti, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības 

iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, mērķdotācijas pedagogu algām un pārējās 

mērķdotācijas sastāda 44.28%. Budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi sastāda 

8.12%. 

 

Pamatbudžeta izdevumi  

 
Strukt ūrvienība 

 
2012.gada 

izpilde 
LVL 

 
2013.gada 

izpilde 
LVL 

 
Salīdzinot 
2013/2012 
gadu +;- 

 
2014.gada 

plāns 
EUR /kurss 

0.702804 
LVL/EUR/ 

Vispārējie valdības dienesti 217 034 221 282 4 248 361 614 
Sabiedriskā kārtība un drošība 13 511 14 355 844 26 337 
Ekonomiskā darbība 111 796 146 938 35 142 238 075 
Vides aizsardzība 24 728 306 771 282 043 335 930 
Pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

69 514 83 111 13 597 164 021 

Veselība 2 969 23 376 20 407 2 000 
Atpūta, kultūra ,reliģija 79 792 97 868 18 076 170 874 
Izglītība 463 022 489 048 26 026 941 014 
Sociālā aizsardzība 83 912 77 611 -6 301 136 532 
Izdevumi kopā 1 066 278 1 460 360  394 082 2 376 397 
Atalgojums 437 281 472 482 35 201 765 356 

Darba devēja sociālās iemaksas un 
pabalsti 

125 572 135 800 10 228 213 377 

Komandējumi 6 778 16 846 10 068 19 089 
Pakalpojumi 176 489 206 996 30 507 322 626 
Krājumi,materiāli,energoresursi,inve
ntārs 

146 525 170 359 23 834 259 809 

Periodiskie izdevumi 1 396 1 452 56 2 300 
Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 5 440 6 726 1 286 10 240 
Procentu izdevumi 3 245 764 -2 481 1 315 
Subsīdijas un dotācijas 970 4 430 3 460 6 100 
Sociālie pabalsti 70 090 59 801 --10 289 91 829 
Uzturēšanas izdevumu transferti 48 581 67 673 19 092 93 277 
Pamatkapitāla veidošana 43 911 317 031 273 120 591 079 

 

2013.gada pamatbudžeta kopējie izdevumi pēc uzkrāšanas principa: 

• atalgojums – 31.91%; 

• sociālās apdrošināšanas iemaksas un pabalsti – 9.16%; 

• komandējumu izdevumi – 1.22%; 

• pakalpojumu apmaksa – 15.08 %; 

• materiālu, energoresursu un inventāra iegāde – 12.76%; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

14 
 

• periodiskiem izdevumi – 0.10%; 

• kredīta % atmaksa – 0,04%; 

• subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti – 4.33%; 

• uzturēšanas izdevumu transferti – 4.28%; 

• kapitālie izdevumi – 20.61%; 

 

2013.gadā izdevumi, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir palielinājušies par 6.38% jeb 94 

746 LVL. Tas saistīts ar jaunu štata vietu izveidošanu un sociālo garantiju palielināšanu 

darbiniekiem. 

 

Pamatbudžeta izdevumu grafiskais attēls 
 

 
 

 

Ar vispārējiem valdības dienestiem tiek saprasta novada administrācijas, Ķoņu pagasta 

pārvaldes, grāmatvedības dienesta, speciālistu administratīvās kapacitātes stiprināšana, 

dzimtsarakstu nodaļas uzturēšana, kā arī administrācijas ēku apsaimniekošana, savstarpējie 

norēķini par Kocēnu novada pašvaldības būvvaldes un izglītības pārvaldes sniegtajiem 

pakalpojumiem un citu pašvaldību izglītības iestāžu pakalpojumiem, kurus izmanto audzēkņi, kuru 

deklarētā dzīvesvietas adrese atrodas Naukšēnu novadā. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

15 
 

Sabiedriskai kārt ībai un drošībai, kur plānoti izdevumi pašvaldības policijai un 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestam. 

Ekonomiskās darbības izdevumos iekļauti izdevumi sakaru uzturēšanai starp dažādām 

valdības struktūrām un uzņēmējdarbību (sabiedriskās attiecības), vispārējās nodarbinātības 

jautājumu risināšanai (darba aizsardzība un sabiedriski derīgo darbu organizēšana), atbalsts 

zemnieku darbības aktivizēšanai, siltuma un karstā ūdens ražošanai Naukšēnu ciemā, autoceļu  un 

pašvaldības autobusa uzturēšanai. 

Vides aizsardzība ietver izdevumus atkritumu savākšanai, notekūdeņu apsaimniekošanai, 

vides piesārņojuma novēršanai un samazināšanai, kurā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 

Naukšēnu novada Naukšēnu pagasta Naukšēnu ciemā” plānotie izdevumi un projekta „Oglekļa 

dioksīda emisiju samazināšana, uzlabojot Naukšēnu vidusskolas ēkas energoefektivitāti. Ar Lauku 

atbalsta dienesta līdzfinansējumu realizēsim projektu „Akmens izziņu taka Ķoņu kalnā”. 
Teritoriju un m ājok ļu apsaimniekošanā paredzēti izdevumi dzīvokļu uzturēšanai un 

remontiem, nekustamo īpašumu kadastrālai uzmērīšanai un ierakstīšanai Zemesgrāmatā, dažādiem 

speciālistu pakalpojumiem un saimnieciska rakstura vispārējiem izdevumiem. 

Veselībai budžetā tiek plānoti līdzekļi tikai “Doktorāta” ēkas uzturēšanai, kurā telpas nomā 
ģimenes ārste, zobārste un aptieka. 

Atpūtas un kultūras sadaļas izdevumus veido izdevumi sporta pasākumiem, pasākumiem 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā, Ķoņu pagasta bibliotēkā, Naukšēnu kultūras namā, Ķoņu tautas namā 
un Naukšēnu Cilvēkmuzejā.  

Izglītībai izlietotie līdzekļi sastāda budžeta izdevumu lielāko daļu. Tā ir pedagogu un 

apkalpojošā personāla darba samaksa un VSAOI, materiālu, inventāra iegāde un pakalpojumu 

apmaksa skolas uzturēšanai un mācību procesa nodrošināšanai.  

 Sociālā aizsardzības izdevumus veido atbalsta maksājumi par veco cilvēku uzturēšanos 

pansionātos, pabalsta maksājumi pēc sociālā dienesta saistošiem noteikumiem, bāriņtiesas un 

sociālā dienesta izdevumi.  

 
4.2. Speciālā budžeta izpilde 

 

Speciālā budžeta ieņēmumi  

Ieņēmumu veids 
 

2012.gada 
izpilde 
LVL 

 
2013.gada 

izpilde 
LVL 

Salīdzinot 
2013/2012 
gadu +;- 

2014.gada 
plāns 

EUR /kurss 
0.702804 

LVL/EUR/ 
Valsts budžeta transferti 29 001 33 295 4 294 61 274 
Dabas resursu nodoklis 2 774 2 265 -509 3 557 
Pārējie  11 2 -9 0 

Kopā: 31 786 35 562 3 776 64 831 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

16 
 

Speciālā budžeta izdevumi 

Izdevumu veids 
 

2012.gada 
izpilde 
LVL 

 
2013.gada 

izpilde 
LVL 

Salīdzinot 
2013/2012ga

du +;- 

2014.gada 
plāns 

EUR /kurss 
0.702804 

LVL/EUR/ 
Ekonomiskā darbība /Autoceļi/ 33 923 29 405 -4 518 66 924 
Vides aizsardzība 3496 1 744 -1 752 15 060 
Pārējie  0 0 0 0 

Kopā: 37 419 31 149 -6 270 81 984 
 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pārskata gadā ir palielinājies finansējums ceļu 

remontiem par 338 LVL. Dabas resursu nodoklis samazinājies par 509 LVL. 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. 

Transfertus autoceļiem izlietoto ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no 

sniega un kaisīšanai ar smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai. 

Ieņēmumus no dabas resursu nodokļa ieskaitījuma pašvaldības speciālajā budžetā izlieto 

vides aizsardzībai un piesārņojuma samazināšanai.  

 
4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem 
 

Speciāla budžeta ieņēmumi (ziedojumi un dāvinājumi) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 2012.gada 
izpilde LVL 

2013.gada 
izpilde LVL 

Salīdzinot 
2013/2012 gadu 

+;- 
Ziedojumi  atpūtai un kultūrai  718 689 -29 
Ziedojumi izglītībai 50 975 925 
Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 15 25 10 
Ziedojums sociālajai palīdzībai 0 0 0 

Kopā : 783 1689 906 
  
 

Speciāla budžeta izdevumi (ziedojumi un dāvinājumi) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 

 
2012.gada 

izpilde LVL 
 

2013.gada 
izpilde LVL 

Salīdzinot 
2013/2012 gadu 

+;- 

Ziedojumi atpūtai un kultūrai  540 539 -1 
Ziedojumi izglītībai 51 1034 983 
Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 0 0 0 
Ziedojums sociālai palīdzībai 0 25 25 

Kopā : 591 1598 1007 
2013.gadā ziedojumi un dāvinājumi saņemti un izlietoti paredzētajiem mērķiem. 

Kopumā saņemti ziedojumi naudā 1689 LVL, tai skaitā novada uzņēmēju dāvinājums 

skolēnu deju kolektīva dalībai deju festivālā Polijā.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

17 
 

 Lauku bibliotēku atbalsta institūts, citas iestādes un privātpersonas ir dāvinājušas 

grāmatas 202 LVL vērtībā. 2013.gadā no fiziskas personas saņemts dāvinājumā dzīvoklis 

976 LVL vērtībā. 
Ziedojumu dāvinājumu budžetā pēc uzkrāšanas principa atspoguļo arī darījumus ar 

Latvenergo dāvātajām norēķinu kartēm, kuras izdotas trūcīgām vai maznodrošinātām 

personām un daudzbērnu ģimenēm 1 957 LVL vērtībā. 
 

 
4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

 Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērt ības (LVL) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
4.5. Pašvaldības aizņēmumi 

 
Naukšēnu novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem (LVL) 

 
Pārskata gads Aizņēmumu 

parāda 
summa uz 
1.janvāri 

Pārskata 
gadā 

saņemtie 
aizņēmumi 

Pārskata 
gadā 

atmaksāti 
aizņēmumi 

Pārskata 
gadā 
citas 

izmaiņas 

Aizņēmumu 
parāda summa uz 

31.decembri 

2012.gads 185 216 0 -98 649  86 567 
2013.gads 86 567 82 938 -40 552  128 953 
Salīdzinot 

2013/2012 gadu +;- 
-98 649 82 938 58 097 0 42 386 

 
Naukšēnu novada saistību apjoms 2012.gadā un turpmākajos gados (LVL) 

 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 un 

turpm ākajos 
gados 

Saistību apmērs 101 
894 

31 904 45 096 29 895 22 383 18 008 23149 

Saistību apjoms % no 
pamatbudžeta 
ieņēmumiem 

9.95 2.79 4.50 2.98 2.23 1.80  

 
 

 2012.gads 2013.gads 
Dzīvojamo ēku vērtība   44 023   42 077 
Nedzīvojamo ēku vērtība   485 923   471 792 
Transporta būves   1 361 598   1 187 569 
Zemes vērtība   332 817   330 175 
Inženierbūves   660 438   859 683 
Pārējais nekustamais īpašums   6 467   39156 
KOPĀ 2 891 266 2 930 452 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

18 
 

 
 

Naukšēnu novada pašvaldībā saņemtie kredīti no 2010.gada 
 

Datums Mērķis Summa, LVL        Atmaksas 
termiņš 

05.05.2010 Pašvaldības koplietošanas 
autoceļa Mūļas-Ķipi-
Naukšēni rekonstrukcija 

163 299 20.03.2020 

20.11.2010 Naukšēnu kultūras nama 
telpu rekonstrukcija 

26 456 20.11.2013 

01.02.2011 Naukšēnu Cilvekmuzeja telpu 
rekonstrukcija un apkārtnes 
labiekārtošana 

84 827 20.11.2016 

02.05.2011 Apkārtnes labiekārtošana pie 
Naukšēnu novada sporta 
halles 

35 850 20.10.2015. 

12.07.2013 Ūdenssaimniecības attīstība 
Naukšēnu novada Naukšēnu 
pagasta Naukšēnu ciemā 

82 938 20.07.2018 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

19 
 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIEN ĪBU PERSONĀLS 
 

 Naukšēnu novada 
pašvaldības un tās 
strukt ūrvienību 

darbinieku skaits 

t.sk. Naukšēnu 
novada 

vidusskolā 

Kopā        109     67 
Sievietes 84 59 
Vīrieši 25 8 

Izglītība   
Vidējā 22 6 
Vidējā speciālā 6 1 
Augstākā izglītība 70 51 
Maģistra grāds 11 8 

Vecums   
Līdz 29 8 4 
30 – 39 13 8 
40 - 49 36 24 
50 – 59 41 26 
60 un vairāk 11 5 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

20 
 

6.KOMUNIK ĀCIJA AR IEDZ ĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums „Naukšēnu Novada Vēstis”. 2013.gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca divpadsmit reizes. Iedzīvotāji informatīvo izdevumu saņem 

bez maksas savās pastkastītēs. Izdevums ir pieejams arī publiskajās vietās Naukšēnu 

novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā novada mājas lapā. 
2013.gadā turpinājās aktīva sadarbība ar laikrakstu „Liesma”, kas ikdienā informēja 

par svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un citās jomās, 

bet ik pēc trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu 

novada interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika 

atjaunota un papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza 

sociālajā tīklā twitter.com, portālos www.valmiera24.lv, www.delfi.lv. 

2013.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā 
iedzīvotājiem bija iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un 

pašvaldības darbiniekiem, kā arī uzdot sev interesējošos jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā 
ir izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

21 
 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALD ĪBAS STRUKTŪRVIEN ĪBU 
DARBĪBU 

 
7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  
 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība – 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. Izpilddirektora 

pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim tiek piegādāta centralizēti no centrālās katlu 

mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām daudzdzīvokļu mājām, sešās 

individuālajām mājām, SIA Naukšēni kantorim un pašvaldības iestādēm – doktorātam 

(ambulancei), kultūras namam, skolai, internātam kopā ar sporta halli. Kopējā apsildāmā 
platība ir 14 500 m2.  

 2013. gada apkures sezonas tarifs bija 27,30 Ls/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

pakalpojumiem siltumapgādē tika aprēķināti 50 802,49 LVL, iekasēti 52 377,8 LVL. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un 

vietējos uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem 

urbumiem - Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai 

kontrolētu ūdens kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc 

rezultātiem ieplānoti ūdens apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2013. gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,35 Ls/m3 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 11 791,76 LVL, iekasēti 12 

069,81 LVL. 

 

Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra sadzīves un 

ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar divām 

kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. 

Dīķeros pie Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skolas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārta (NAI) AS-VARIOcompN ar jaudu 20 m3/dnn. Četras reizes gadā katrai iekārtai tiek 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

22 
 

veikta attīrīto notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem tiek plānoti veicamie 

darbi.  

 2013. gadā kanalizācijas tarifs visām patērgātāju grupām bija 0,50 Ls/m3 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 10 494,39 LVL, iekasēti 
10 378,75 LVL. 

 

Sadzīves atkritumi 

Pašvaldība sadarbojas ar SIA „ZAAO”, kas Naukšēnu novadā veic atkritumu 

savākšanu. 2013. gadā novadā tika uzstādīti vairāki šķiroto sadzīves atkritumu bezmaksas 

savākšanas konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota atkritumu 

savākšanas jomā, darbojas nevainojami.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek 

atjaunoti sabiedriskie apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā 
esošie zālieni. Lai uzlabotu darba kvalitāti, šo darbu veikšanai tika iegādāti jauni zāles 

pļāvēji. Rudens periodā tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrīti 
trotuāri, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

Pašvaldības autoceļi 
      Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic Dzīvokļu un komunālā 
saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem slēdz līgumus ar uzņēmējiem, kas 

iepirkuma procedūras rezultātā ir startējuši ar zemākajām cenām.  

      Ziemas uzturēšanas darbi ir veikti par gandrīz 13 000 EUR, vasaras 20000 EUR. 

Ierobežotā finansējuma apstākļos, saimniecība ir veikusi arī nelielus remontus uz novada 

grants ceļiem Ķire – Alēni, Rūjiena – Stacija, Kaktiņi – Lejaskabuļi, Tediņu ceļš. Grants 

ceļu remonti veikti par gandrīz 13 000 EUR. 

 

7.2. Sociālais dienests 
Naukšēnu novada Sociālais dienests savā darbā vadās pēc LR „Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma”, novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem „Par sociālās palīdzības pabalstiem Naukšēnu novada pašvaldībā” un „Par 

materiālo atbalstu Naukšēnu novada iedzīvotājiem”. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

23 
 

2013.gadā Sociālais dienests ir saņēmis 364 iedzīvotāju iesniegumus, notikušas 40 

dienesta sēdes. Gada laikā Sociālais dienests ir izvērtējis 365 personu atbilstību Trūcīgās 

vai maznodrošinātās personas statusam. 

Garantēto minimālo ienākumu līmeņa (GMI) pabalstu 2013.gadā saņēmušas 18 

mājsaimniecības (53 personas). Kopējā izmaksātā summa sastāda 5620,25 LVL. Vidējais 

izmaksātais GMI pabalsta lielums vienai personai mēnesī bija 17,67 LVL. Kopā izmaksātā 
pabalsta summa vienai personai gadā bija 106.00 LVL un saņemšanas ilgums seši mēneši. 

Dzīvokļa (malkas vai apkures) pabalstu saņēmušas 51 mājsaimniecība (123 personas). 

Kopējā izmaksātā summa sastāda 3570,00 LVL. 

 Brīvpusdienas apmaksātas 30 novada trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērniem, 

kuri mācās Naukšēnu novada vidusskolā, tās filiālē Ķoņu skolā, kā arī Rūjienas vidusskolā. 
Kopējā summa sastāda 3408,25 LVL. Kā materiālais atbalsts (neizvērtējot ģimenes 

ienākumus), brīvpusdienas tika piešķirtas visiem bērniem, kuri mācās Naukšēnu novada 

vidusskolas 3.un 4.klasē, kā arī bērniem, kuri apmeklē 5-6 gadīgo bērnu apmācības grupu.  

 Materiālo atbalstu – dāvanu kartes 20,00 LVL apmērā mācību līdzekļu iegādei,  

saņēma 11 bērni, kuri uzsāka mācības novada vidusskolas 1.klasē. 
 Ilgstošas sociālās aprūpes institūcijas pakalpojumus pieaugušām personām (SAC) 

saņēma 11 novada iedzīvotāji par kopējo summu 13 052,00 LVL. 

 

Sociālās nodrošināšanas pabalsti 
 

Nr.
p.k. 

Izdevuma nosaukums Izpilde LVL 
2012.gadā 

Izpilde LVL 
2013.gadā 

1. Garantētā minimālā ienākuma pabalsts 12732,67 5620,25 
2. Dzīvokļa pabalsts  5110,00 3570,00 
3. Pabalsti veselības aprūpei naudā 709,78 846,55 
4. Pabalsti veselības aprūpei natūrā 330,00  
5. Brīvpusdienas maznodrošināto bērniem 4867,00 3408,25 
6. Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā 600,00 270,80 
7. Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm 580,00 625,00 
8. Pārējie pabalsti un palīdzība iedzīvotājiem naudā  217,00 
9. Pārējā sociālā palīdzība natūrā, saskaņā ar saistošiem 

noteikumiem 
1687,00 271,00 

10. Dāvanas un citas izmaksas pirmskolas vecuma bērniem 204,84 732,00 
11. Dāvanas un citas izmaksas skolas vecuma bērniem 360,00  
12. Dāvanas un citas izmaksas pensionāriem 280,00  
13. Naudas balvas 1160,00 1590,00 
14. Pašvaldības pabalsts bēru gadījumā 1850,00 1500,00 
15. Skolēnu ēdināšana (piemaksa pie budzeta) 1295,20  
16. Skolēnu ēdināšana (brīvpusdienas 2-4.klasei) 871,20  
 2013.gādā kopā 32637,69 18650,85 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

24 
 

Atbalsts gados veciem cilvēkiem/ pansionāti 
 

 Izdevuma nosaukums Izpilde LS 
2012.gadā 

Izpilde LS 
2013.gadā 

1. Sociālā palīdzība pensionāriem natūrā 11505,74 13052,00 
 2013.gadā kopā  13052,00 

 
7.3. Bāriņtiesa 

Naukšēnu novada bāriņtiesa ir Naukšēnu novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde. Naukšēnu novada bāriņtiesa sastāv no bāriņtiesas priekšsēdētājas un trīs 

bāriņtiesas locekļiem.  

Atbilstoši Bāriņtiesu likumam, bāriņtiesas galvenā un pamatfunkcija ir nodrošināt bērna 

vai citas aizgādnībā esošas personas tiesību un mantisko interešu aizsardzību. Tas nozīmē, ka tā 
aizstāv bērna personiskās intereses attiecībās ar vecākiem, aizbildņiem un citām personām. 

2013.gadā notikušas pavisam deviņas bāriņtiesas sēdes, kurās pieņemti deviņi koleģiāli 
lēmumi, kas saistīti gan ar bērnu personisko, gan mantisko interešu aizsardzību, kā arī bāriņtiesas 

priekšsēdētāja vienpersoniski ir pieņēmusi divus lēmumus par bērna aprūpes tiesību atņemšanu 

vecākiem. Bāriņtiesa vienreiz ir sniegusi tiesā prasību par aizgādības tiesību atņemšanu bērna 

mātei. 

Bāriņtiesas pārraudzībā 2013.gadā bija pieci aizbildnības lietas par aizbildnībā esošiem 

pieciem bērniem, no tiem diviem bērniem aizbildnību nodibinājusi Naukšēnu novada bāriņtiesa.  

Bērna mantisko interešu aizsardzības nolūkā tika pārraudzītas piecas lietas par nepilngadīgajiem 

piederošo mantu. 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma prasībām par darbu ar riska ģimenēm, kas šo uzdevumu 

deleģē pašvaldības sociālajam dienestam, informācija sociālajam dienestam turpmākam darbam 

sniegta par astoņām ģimenēm, kurās ir 24 bērni. 

Bāriņtiesa, nodrošinot sadarbību ar citām bāriņtiesām un institūcijām, bērnu tiesību un 

interešu aizstāvībā, nosūtījusi 93 vēstules un izskatījusi 22 iesniegumus.  

Kā papildus uzdevumu, bāriņtiesa LR Civillikumā paredzētajos gadījumos, sniedz 

palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus 

un pilda citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzdevumus. Dažāda veida apliecinājumi 2013.gadā 
veikti 164 reizes. 

Bāriņtiesas darbinieki paaugstinājuši savu kvalifikāciju, apmeklējot kursus un seminārus. 

 

7.4. Izglītība  
      2013./2014.m.g. mācības Naukšēnu novada vidusskolā uzsāka 235 izglītojamie. Ķoņos 

– 54, Naukšēnos – 181 izglītojamais. Skolā strādā 44 pedagoģiskie darbinieki, kuru 

uzdevums ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītības procesu, kas nodrošina 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

25 
 

vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības mērķu sasniegšanu, radot 

konkurētspējīgu personību. 

Naukšēnu novada vidusskola īsteno šādas izglītības programmas: Vispārējās 

pirmsskolas izglītības programma, Pamatizglītības programma, Vispārējās vidējās 

izglītības vispārizglītojošā virziena programma, Vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena programma. 

Savukārt fili āle Ķoņu skola īsteno šādas izglītības programmas: Vispārējās 

pirmsskolas izglītības programma, Pamatizglītības programma, Speciālā pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem, Speciālā pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem. 

Ikdienā skolā tiek īstenots veselību veicinošs dzīvesveids. Skola iesaistījusies 

programmās „Skolas auglis” un „Skolas piens”, organizē veselību veicinošus pasākumus. 

2013. gadā īstenots projekts „Slēpo un slido Naukšēnos”, kura ietvaros iegādāti 20 slidu un 

20 slēpju pāri, kas veicinās sporta aktivitātes skolā un novadā. Ar Valmieras novada fonda 

atbalstu īstenots projekts „Masku pārvērtības”, kā rezultātā izveidota laba tērpu un masku 

bāze. Īstenotie projekti -Valmieras novada fonda projekts „Rotaļlietu stāsts”, Ziemeļu 

ministru padomes programmas „Nord pluss” projekts „Ceļojums laikā no pagātnes līdz 

šodienai”, Valmieras novada fonda projekts „Ja es būtu sava novada priekšnieks”, 

sadarbībā ar a/s Latvijas Valsts meži projekts „Meža skola”, dod iespējas dažādot skolas 

ārpusstundu darbu un pilnveido materiālo bāzi pasākumu organizēšanai. 

     2012./2013.m.g. skolā lielāka uzmanība tika pievērsta drošības nodrošināšanai.  Skolā ir 
izstrādāti iekšējie normatīvie dokumenti, kas nosaka vadības, klašu audzinātāju, mācību 

priekšmetu pedagogu atbildību ar drošību saistītos jautājumos. Visi skolas pedagogi 

2013.gadā apmeklējuši kursus par pirmās palīdzības sniegšanu un saņēmuši Katastrofu 

medicīnas centra apliecību. 

2013. gada vasarā Ķoņu skolā organizēja nometni izglītojamajiem  „Avārijas 

brigāde”, kuras laikā izglītojamie ieguva daudz zināšanu pirmās palīdzības sniegšanā, 
mācījās ceļu satiksmes noteikumus un nostiprināja zināšanas dažādās ar drošību saistītās 

jomās. 

Skola, lai nodrošinātu izglītojamo patriotisko audzināšanu, mācību darbā 
piesaistījusi Latvijas Kara muzeju un Latvijas 50 gadu Okupācijas muzeju. Novadītas 

vairākas lekcijas un nodarbības izglītojamiem par Latvijas vēstures jautājumiem.                                             

Ik gadu pedagogi dodas uz izstādi „Skola un grāmata”, kas notiek Ķīpsalas izstāžu centrā. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

26 
 

10. – 12. klašu izglītojamie izmanto „Ēnu dienas”, lai apzinātu un izvērtētu savu profesijas 

izvēli. Skola iesaistās valsts mēroga akcijā „Skolas diena”, kuras laikā skolā viesojas, 

stundas vēro un vada novada domes deputāti. Ar pašvaldības un vietējo uzņēmēju atbalstu, 

2013.gadā vidusskolēnu deju kolektīvs piedalījās deju festivālā Polijā. 
 

7.5. Kultūra 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  
2013. gadā Naukšēnu kultūras namā aktīvi darbojās pašdarbības kolektīvi - vidējās 

paaudzes deju kolektīvs „Naukšēni”, senioru deju kopa ,,Švunkas’’, skolotāju ansamblis ,,Krelles’’, 

sieviešu vokālais ansamblis, dziedošā apvienība ,,Naukšēnu talanti’’ un audēju pulciņš. Vidējās 

paaudzes deju kolektīvs kopā ar deju kolektīvu no Helmes Igaunijā piedalījās arī XXV Vispārējos 

latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos Rīgā. Pašdarbības kolektīvi piedalījušie dažādos 

vieskoncertos. Arī pašu mājās uzņemti draugu kolektīvi, veidojot jaukus sadancošanās koncertus. 

Kultūras namā notika tematiskais atpūtas vakars „Tas bija kolhozs”, viesizrādes „Mēs un 

mūsu sieva”, deju svētki „Pavasara gaidās”, Žetonvakara izrāde „Ziņu dienests strādā”, tematisks 

atpūtas vakars „Dēļ Jums daiļās”, starpnovadu jauniešu saiets „Naukšēni 2013”, Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas pasākums, Lieldienu pasākums ar aktivitātēm dabā un koncertu, bērnus 

priecēja uzvedums „Oranžā māja”, viesojās Rīgas 45.viduskolas skolēni ar koncertuzvedumu, kopā 
ielīgojām vasaras saulgriežus, uzņēmām dziedātājus pasākumā „3D Naukšēnos”. Trīs dienu garumā 
svinējām novada svētkus, jauno mācību gadu sagaidījām ar jautrām izklaidēm pasākumā "Ķer 

vasaru aiz astes”. Rudens pusē mūs priecēja netradicionālo deju studijas „Haider” dejotājas, kā arī 
Latvijā populārais dziedātājs Žoržs Siksna. Neizpalika tradicionālo latviešu svētku svinēšana, kā arī 
Latvijas Republikas 95.gadadienas pasākums ar novada karoga iesvētīšanu. Gads noslēdzas ar 

vairākiem Ziemassvētku pasākumiem, tai skaitā Adventes koncertu Piksāru baznīcā.  
Radošajās darbnīcās bija iespēja apgūt dažādas prasmes – batikošanu, filcēšanu, dekupāžu, 

rotu izgatavošanu. Sadarbībā ar Naukšēnu novada vidusskolu veidoti tematiski pasākumi. 

Pasākumi un aktivitātes piedāvātas gan Naukšēnu novada, gan kaimiņu novadu iedzīvotājiem un 

viesiem. 

Pasākumu un apmeklētāju skaits 2013.gadā 

 

Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklējums 
Janvāris 7 495 
Februāris 4 525 
Marts 10 980 
Aprīlis 4 200 
Maijs 5 620 
Jūnijs 4 700 
Jūlijs 4 1000 
Augusts 1 270 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

27 
 

Septembris 3 180 
Oktobris 4 370 
Novembris 4 500 
Decembris 13 1320 
 

2013. gadā ar pašvaldības atbalstu kultūras namā atremontētas telpas 

administratīvajā daļā. Par kultūras pasākumiem, kā arī novada svētkiem tika veikta 

iedzīvotāju aptauja. Iegūtā informācija ļauj pilnveidot kultūras darbu novadā.  
Kultūras namā aktīvi darbojas Naukšēnu Bērnu un Jauniešu centrs. Centru vidēji 

dienā apmeklē piecpadsmit bērni un jaunieši, kuriem ir iespējama spēlēt dažādas spēles - 

galda tenisu, novusu, galda futbolu un citas. Uzturoties centra telpās, bērni labprāt zīmē, 
krāso, kā arī veido radošus darbus atbilstoši tematikai. Naukšēnu Bērnu un jauniešu centrā 
notiek arī izzinošas nodarbības, kas ir piemērotas bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. 

2014.gadā kultūras nams turpinās realizēt aizsāktās tradīcijas. Iecerēts papildināt 
kultūras nama tehnisko bāzi. 

Ķoņu pagastā 2013. gadā notika 19 dažādi kultūras pasākumi – Barikāžu atceres 

dienai veltīts pasākums „Trešā atmoda Latvijā” ar LTF vadītāja Daiņa Īvāna piedalīšanos, 

atceres pasākums novadniekam - dzejniekam Kārlim Kalnietim, Meteņdienas pasākums, 

tikšanās ar 1949.gada 25.martā uz Sibīriju izsūtītiem cilvēkiem no Ķoņu pagasta, Ķoņu 

kalna svētki, Baltijas ceļa gadadienas pasākums uz Latvijas – Igaunijas robežas kopā ar 

kaimiņiem no Igaunijas un citas kultūras un sporta aktivitātes. 2013.gadā pasākumus, kuri 

notika Ķoņu pagasta teritorijā, apmeklēja aptuveni 3200 apmeklētāji.  
Aktīvi darbojās folkloras kopa „Dzīne”. Gada laikā sniegti trīsdesmit divi koncerti 

gan savā novadā, gan ārpus tā un Igaunijā.  
 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 
        Naukšēnu Cilvēkmuzejs vēsta par novada vēstures notikumiem caur konkrētu 

indivīdu pieredzi, ļaujot mūsdienu cilvēkam labāk izprast iepriekšējo paaudžu likteņu un 

vēsturisku notikumu kopsakarības Ziemeļvidzemē. Tāpat muzeja mērķis ir padarīt 
pieejamas plašākai sabiedrībai Ziemeļvidzemes un īpaši Naukšēnu novada materiālās un 

nemateriālās vēstures liecības, tādējādi caur reģiona kultūrvēstures zināšanām, palīdzēt 
cilvēkiem pieņemt šodienai būtiskus lēmumus. 

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2013.gadā bija 1817 cilvēki, t.sk. individuālie 

– 174, apmeklētāji grupās – 1422, skolēni grupās – 405, ārvalstu grupās – 165. Bezmaksas 

apmeklējumu skaits – 476. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

28 
 

2013.gadā muzejā notika 46 muzeju darbinieku vadītas ekskursijas, kā arī četri 

kultūras pasākumi. Muzeja krājums 2013.gadā tika papildināts ar 126 krājuma vienībām. 

Kopējais krājuma vienību skaits 4822. 

2013. gadā ir iesākts darbs pie projekta “Cilvēkstāsti”. Tā uzdevums – uzklausīt un 

iemūžināt videoformātā desmit Naukšēnu novadā dzīvojošu senioru stāstus par dažādām 

tēmām. Tāpat darbs uzsākts pie grāmatas “Naukšēnu pagasta teikas” izveides. Grāmata 

paredzēta A4 formāta lielumā, lietus un vēja izturīga. Tā tiks novietota muzeja ārpusē 
lapenē, lai būtu pieejama ikvienam – gan vietējiem, gan tūristiem. 

Projekta “Latvijas iedzīvotāji kopā nākotnes mežam” ietvaros, 2013.gadā uzbūvēta 

lapene pie Naukšēnu Doktorāta. Izveidota muzejpedagoģiskā programma “'Vārdu klētiņa”, 

kas paredzēta dažāda vecuma skolēniem folkloras uztverei un apguvei. Programmā iekļauti 

90 senvārdi no Ineses Rubertes (bijušās naukšēnietes) izveidotas grāmatas “Senvārdu 

vārdnīca”. 

 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

 Bibliotēkas misija - būt par centru, kas pastāvīgi veicina, nepārtrauktu izglītošanos, 

atbalstot visa vecuma iedzīvotājus. Tā ar krājumā iekļautajiem materiāliem, 

elektroniskajiem resursiem, tehnoloģiju iespējām veido informācijas un kultūrvides telpu. 

Bibliotēkas krājumu veido 8683 vienības (7971 grāmata). 2013. gadā bija abonēti 28 

periodiskie izdevumi. Norakstīti 652 iespieddarbi (56 grāmatas, 596 seriālizdevumi). 

Pašvaldības piešķirtie līdzekļi nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu.  Dāvinājuma 

kārtā bibliotēka saņēmusi 32 iespieddarbus par 129,36 LVL. 

 
Pārskats par lietotāju skaitu un finansiālo nodrošinājumu 

 
 2012.gads 2013.gads vērt ējums 

Iedzīvotāji 1452 1426 -26 

Lietotāji 375 308 -67 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai LVL 

1510 1589 +79 

     t.sk. grāmatām 913 995 +82 

            periodikai 597 594 -3 

Pašvaldības līdzekļi kr ājuma 

komplektēšanai uz vienu lietotāju LVL 

4,0 5,15 +1,15 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

29 
 

Pašvaldības līdzekļi kr ājumu 

komplektēšanai uz vienu iedzīvotāju LVL 

1,0 1,15 +0,15 

 

Bibliotēka piedāvā šāda veida pakalpojumus: nodrošina bibliotēkas apmeklētājiem 

brīvu pieeju bibliotēkas krājumiem, datu bāzēm, internetam, kopēšanas, datorizdrukas, 

skenēšanas maksas pakalpojumus, izstādes, tematiskus pasākumus, novadpētniecības 

materiālu pieejamību. 

 

Pārskats par bibliotēkas lasītāju un apmeklētāju skaitu 

 
Lasītāju skaits t.sk. bērni un 

jaunieši 
apmeklējums izsniegumi 

2012. 2013. 2012. 2013. 2012. 2013. 2012. 2013. 

 

375 

 

308 

 

130 

 

110 

 

3188 

 

3262 

 

5722 

 

5778 

 

2013. gada nozīmīgākie pasākumi bija Ē.Hānberga grāmatas „Skujiņš Naukšēnos” 

un B.Ceriņas grāmatas „Ilggadējais Naukšēnu vidusskolas direktors Oļģerts Treijs” 

atvēršanas svētki. Bibliotēkā atvērts albums „Es rakstu Latvijai”, kurā var ierakstīt 
vēlējumu Latvijai 100 gadadienā. 

 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 
Bibliotēkas apmeklētāji galvenokārt ir skolēni un pensionāri. Lai ieinteresētu 

bibliotēkas lasītājus, notiek grāmatu izstāžu organizēšana. Visbiežāk tās ir par 

ievērojamiem autoriem – mēneša jubilāriem. Bibliotēka 2013.gadā organizēja desmit 

tematiskos pasākumus un 14 izstādes. Tāpat notika gadskārtu pasākumi un Dzejas dienas. 

Notika stāstnieku konkurss, Maizes svētki, Ziemassvētku eglīte bibliotēkas lasītājiem. Visi 

stāstīšanas konkursa dalībnieki un arī čaklākie bibliotēkas mazie lasītāji devās ekskursijā 
uz Rīgu.  

 

Pārskats par bibliotēkas darbu 2013.gadā 

Lietotāju skaits      182 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 49 

Literat ūras izsniegums     3316 

t.sk. grāmatas 2426 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

30 
 

Apmeklējumu skaits     2345 

t.sk. bērni un jaunieši 720 

 

Bibliotēkā ir apkopots plašs vēstures materiālu klāsts par Ķoņu pagasta vēsturi,  

izpētīta Ķoņu pagasta pašvaldības attīstības vēsture no 1870. gada, apzināta Ķoņu un 

Dīķeru muižas vēsture, kā arī Ķoņu skolas vēsture un ievērojamākie cilvēki pagastā. 
Apkopotie materiāli tiek papildināti ar jaunu informāciju. 2013.gadā tika papildināti 
novadpētniecības materiāli par ievērojamām Ķoņu pagasta personālij ām.  

Lielāka uzmanība aizvadītajā gadā tika pievērsta ķonietim Gustavam Klucim, jo 

viņš ir viens no ievērojamākiem latviešu māksliniekiem pasaulē. Par godu māksliniekam 

notika viņa darbu reprodukciju izstāde un dokumentālās filmas „Klucis - nepareizais 

latvietis” demonstrēšana bibliotēkas telpās.  

Bibliotēka piedalās projektu konkursos. 2013.gadā sagatavots un iesniegts 

Vidzemes plānošanas reģionam projekts „Mācīsimies latviskumu”, kurš arī apstiprināts un 

saņemts finansējums. Projekta nodarbības turpināsies arī 2014. gadā līdz pat jūnija 

mēnesim. 

Bibliotēkas krājums tiek papildināts katru gadu ar jaunām grāmatām bērniem un 

jauniešiem. Skolēniem tiek abonēti populārākie žurnāli - Spicā, Ilustrētā Junioriem, bet 

jauniešiem – Ilustrētā Zinātne un Pasaules vēsture, Astes. Lai rosinātu bērnus apmeklēt 
bibliotēku, 2013.gadā organizēti bērniem četri bibliotēkas pasākumi, kuri notikuši 

sadarbojoties ar Ķoņu skolu. Skolā 2013.gada janvārī notika arī Ķoņu pagasta bibliotekāres 

organizēts un vadīts pasākums „Trešā atmoda Latvijā”.  
 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs, kā arī šoferis, 

kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. Ugunsdzēsēji ir apdrošināti, 
aprīkoti ar profesionālo ekipējumu – tērpiem, elpošanas aparātiem. Ugunsdzēsēju rīcībā ir 
viena ugunsdzēsības automašīna ar 3 m3 lielu ūdens tvertni. Nepieciešamības gadījumā tiek 

izmantota arī vietējā uzņēmuma SIA „Naukšeni” 10 m3 lielā ūdens cisterna ar traktoru 

T150.  

Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju vajadzībām, kā arī 200 m3 

apakšzemes rezervuārs.  Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu un Rūjienas novadi, 

kā arī nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

izsaukuma citi novadi. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

31 
 

7.7. Pašvaldības policija 
Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības 

uzturēšanas institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā un ir pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. 

Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts policijas iestādēm un citam institūcijām.  

 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  

un iedzīvotāju sodāmību 2013.gadā 

Reģistrēti notikumi un informācija 450 

Likuma pārkāpumi 177 

Reibumā izdarīti pārkāpumi 53 

Savstarpēji skandāli 55 

Nepilngadīgo personu izdarītie pārkāpumi 77 

Cita informācija 229 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 47 

Noziegumi 17 

Notiesātas personas 10 

Uz piespiedu darbu 6 

Notiesāti nosacīti 1 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi 1 

Notiesāti uz cietumu apcietinājums 3 

Uzlikti naudas sodi 68 

Brīdināti pārkāpēji 223 

Policijas palīgi izgājuši reidos 55 

Policijas palīgi nostrādājuši stundas 743 

Citu dienestu rīcībā nostrādātās stundas  75 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

32 
 

8.2014.GADĀ PLĀNOTIE NOZ ĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 
 

•Naukšēnu novada vidusskolas siltināšanas un jumta nomaiņas projekts Klimata pārmaiņu 

finanšu instrumenta ietvaros; 

•Naukšēnu novada vidusskolas piebūves labā spārna pārprojektēšana un rekonstrukcijas 

darbi- izveidojot zēnu un meiteņu mājturības kabinetus, pirmsskolas bērnu grupas un 

trenažieru telpas; 

•Naukšēnu ciema ūdenssaimniecības projekta atsevišķu teritoriju un darbu veikšana; 

•Atbalstītā projekta „Akmens izziņas talkas izveide Ķoņu kalnā” realizācija; 

•Naukšēnu pagasta „Mazaldari” mājas pārprojektēšana par sociālo ēku; 

•Dzīvojamās mājas „Virši” Ķoņu pagastā jumta nomaiņa; 

•Malkas šķūnīšu būvniecība pie „Aldari” Naukšēnu pagastā un Ķoņu pagastā „Virši” 

mājām; 

•Pieņemt darbā sporta organizatoru; 

•Naukšēnu novada vidusskolā izveidot atbalsta personāla amatus psihologam un mediķim 

uz nepilnām likmēm; 

•Uz pašvaldības autoceļiem „Breidas-Nurmi” un uz Ķoņu dzirnavām atjaunot grants 

segumu;  

•Piedalīties projektā par zivju mazuļu krājumu papildināšanu Rūjas upē; 
•Organizēt Rūjas krastu sakopšanas akciju; 

•Piedalīties un arī uzņemt projekta ”Lady Cafe” partnerus; 

•Sadarbojoties ar Smiltenes un divām Igaunijas pašvaldībām, piedalīties jauniešu sinerģijas 

projektā; 
•Kopā ar Karksi Nuiju (Igaunija) un Rūjienas novada pašvaldību organizēt uz valsts 

robežas „Unguriņos” Baltijas ceļam – 25 pasākumu; 

•Savstarpējās delegācijas apmaiņās uzsākt tiešāku sadarbību ar Borgholzhausenas 

pašvaldību no Gīterslo apgabala Vācijā; 
•Turpināt bioloģisko lauksaimnieku projektu „Eiropa pilsoņiem”; 

•Iesaistīt Naukšēnu novada vidusskolu Eiropas Savienības izglītības, mācības, jaunatnes un 

sporta programma ERASMUS+ stratēģisko partnerību projektā; 
•Iesniegt projektu pieteikumus, vides izglītības aktivitātēm – bērnu nometnei un Meža 

skolas nodarbībām; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

33 
 

•piedalīties jebkuros valsts, reģionāla vai vietēja mēroga projektos, kur iespējama 

finansējuma piesaiste novada infrastruktūras attīstībai, vietējo iedzīvotāju dzīves līmeņa 

paaugstināšanai, izglītošanai un pašvaldības kapacitātes stiprināšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

35 
 

1.pielikums 

 
NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Valmierā 
 
Nr. PA7/2013 
Naukšēnu novada pašvaldībai 
Ziņojums par finanšu pārskatu 
Mēs esam veikuši Naukšēnu novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 2013. gada 
finanšu pārskata revīziju. Revidētais 2013. gada finanšu pārskats ietver: 
2013. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 "Bilance",  
2013. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  
Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2013. gadu – veidlapa Nr.4-1, 
Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2013. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 
finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru Kabineta noteikumu Nr. 
1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, grāmatvedības uzskaites 
pamatprincipu aprakstu, pārskatu skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budžeta izpildi.  
Šis finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības struktūrvienību finanšu pārskatus, kā 
norādīts finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības radniecīgās sabiedrības nav šajā finanšu 
pārskatā.  
Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu 
Vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu 
atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15.oktobra  
noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem, kā arī par tādu iekšējo 
kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu finanšu pārskata, kas nesatur ne 
krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu. 
Revidentu atbildība 
Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo finanšu 
pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti 
nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu 
pārliecību par to, ka finanšu pārskatā nav būtisku neatbilstību. 
 Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par finanšu 
pārskatā uzrādītajām summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz 
revidentu profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska 
novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidenti ņem vērā iekšējo kontroli, 
kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu 
atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu 
atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedībasuzskaites principu 
un vadības veikto grāmatvedības aplēšu pamatotības izvērtējumu, kā arī finanšu pārskata 
vispārējā izklāsta izvērtējumu. 
Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revidentu 
atzinuma izteikšanai. 
Atzinums 
 Mūsuprāt, iepriekš minētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 
Naukšēnu novada pašvaldības finansiālo stāvokli 2013. gada 31. decembrī, kā arī par tās darbības 
finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2013. gadā, saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

36 
 

kabineta 2013. gada 15.oktobra noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
nosacījumiem. 
Ziņojums par citu juridisko un regulējošo prasību izpildi 
 Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2013. gadu, kas atspoguļots gada 
pārskata sadaļā Vadības ziņojums - ZINO, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā 
vadības ziņojumā un 2013. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 
SIA „AUDIT ADVICE” 
Licence Nr. 134 
Judīte Jakovina 
Valdes locekle 
Zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 105 
 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS 
 
Judīte Jakovina, Valmiera, telefons 64235603 
judite.jakovina@auditadvice.lv  
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2013.gada publiskais pārskats 
 

37 
 

2.pielikums 

 


